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1. Úvod

Žít a vyrůstat v rodinném prostředí, v rodině se svými biologickými rodiči

je přirozeným právem dítěte. Zároveň je to touha a přání každého dítěte. Nesplní

se to však každému dítěti. Život s sebou totiž přinese někdy situace, kdy to možné

není. Důvody jsou různé, ale podstata stejná. Dítě něco ztratilo, už nemá to, po

čem tak touží. Tehdy přichází na řadu osvojení. Právní institut, který považuji za

velmi důležitý a hodný obdivu zároveň. Svou základní myšlenkou a podstatou je

smysluplný a schopný udělat dítě znovu šťastným, radostným. Je schopný

poskytnout mu to, po čem dítě touží, stabilitu rodinného prostředí, rodičů. To, co

mnozí chápou jako samozřejmost. To, čeho si mnozí neváží. To, co mnozí rodiče

nechtějí dítěti poskytnout (dát). Institut, kterému se nevěnuje tolik pozornosti,

kolik by si zasloužil. Společnost ho ne dostatečně a plně akceptuje a chápe.

Myslím si, že tato práce by mohla, zejména široké veřejnosti, poskytnout v

ucelené a stručné podobě základní informace o osvojení jako takovém a také o

rozdílech v porovnávaných právních řádech, které měly dlouholetou společnou

historii v rámci jedné federace a měly tak v podstatě po dlouhou dobu stejnou

právní úpravu.

Během studia na vysoké škole jsem měla možnost zúčastnit se různých

jednání u soudů, nejčastěji v místě mého bydliště. Zúčastnila jsem se tak i řízení

ve věcech péče o nezletilé děti a také řízení o vyslovení osvojení nezletilého

dítěte, řízení o predosvojiteľskej péče jakož i řízení o osvojení. Tato jednání ve

mně zanechala hlubokou stopu a takový zvláštní, těžko definovatelný pocit.

Tehdy jsem tomu nevěnovala bližší pozornost. Při úvahách o tom, jaké téma

diplomové práce si zvolit, tyto moje vzpomínky ožily. To mě přivedlo k

rozhodnutí zvolit si za téma diplomové práce osvojení. Pocházím ze Slovenské

republiky. Studuji v České republice. Proto jsem chtěla poznat tento institut v

českém i slovenském právním řádu.

Svou práci jsem rozdělila na 8 částí. V úvodních částech se věnuji samé

podstatě osvojení, definici osvojení a jeho definici s důrazem na odlišnosti

porovnávaných právních úprav. V částech dva až pět blíže rozebírám zákonné

předpoklady, podmínky osvojení, včetně osoby osvojitele, osvojence, souhlasu
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osob k tomu oprávněných s důrazem na rozdíly v porovnávaných právních

úpravách. A v posledních třech částech jsem se zaměřila na důsledky osvojení,

jakož i na možnosti zrušení osvojení, také přes hledání shod a rozdílů v

porovnávaných právních úpravách.

3

2. Pojem a definice osvojení – srovnání

„Každý má právo na respektování svého soukromého a rodinného života,

obydlí a korespondence.“
1

„Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, se zavazují respektovat právo

dítěte na zachování jeho totožnosti, včetně státní příslušnosti, jména a rodinných

svazků v souladu se závazkem a s vyloučením nezákonných zásahů.“
2

Uvedené zásady ctí právní řád České republiky i právní řád Slovenské

republiky. V obou porovnávaných právních řádech představují základní atributy.

Garantují každému jedinci právo vyrůstat a žít rodinným životem s biologickými

rodiči, ve své přirozené biologické rodině.

Ne vždy je to však možné. Někdy totiž nastanou situace, které dítěti

neumožňují výkon tohoto práva. Může jít o důvody objektivní, např. úmrtí obou

rodičů. Mohou to být i důvody subjektivní, např. nezájem biologických rodičů o

dítě, o jeho péči a výchovu, o jeho zdravý duševní a tělesný vývoj. Bohužel, není

výjimečné ani fyzické násilí na dětech jejich biologickými rodiči. V takových

případech nastupuje povinnost státu, která je vyjádřena v článku 20 odst. 1 a odst.

2 Úmluvy o právech dítěte: „Dítě dočasně nebo trvale zbavené svého rodinného

prostředí nebo dítě, které ve vlastním zájmu nemůže být ponecháno v tomto

prostředí, má právo na zvláštní ochranu a pomoc poskytovanou státem. Státy,

které jsou smluvní stranou úmluvy, zabezpečí takovému dítěti v souladu se svým

vnitrostátním zákonodárstvím náhradní péči.“
3

1
FEDERÁLNÍ MINISTERSTVO ZAHRANIČNÝCH VĚCÍ, Sdělení Federálního ministerstva zahraničních

věcí o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a Protokolů na tuto Úmluvu

navazujícich. [ online ]. 15/05/1992. [ cit. 2015-12-28]. Dostupné na internetu: < https://www.slov-

lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1992/209/20100601 >. [ čl. 8 ].
2
FEDERÁLNÍ MINISTERSTVO ZAHRANIČNÝCH VĚCÍ, Sdělení Federálního ministerstva zahraničních

věcí o sjednání Úmluvy o právech dítětě. [ online ]. 18/11/2002. [ cit. 2015 -12-28 ]. Dostupné na internetu:

< https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1991/104/20021118 >. [ čl. 8 ].
3
FEDERÁLNÍ MINISTERSTVO ZAHRANIČNÝCH VĚCÍ, Sdělení Federálního ministerstva zahraničních

věcí o sjednání Úmluvy o právech dítětě. [ online ]. 18/11/2002. [ cit. 2015 -12-28 ]. Dostupné na internetu:

< https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1991/104/20021118 >. [ čl. 20 ods. 1 a 2 ].
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I tato zásada je promítnuta do obou porovnávaných právních úprav. Stát v

obou zemích je povinen vytvořit a zajistit takové právní prostředky a instituty,

které dítěti zajistí ochranu. Prostředky a instituty, které zajistí dítěti jiné prostředí,

ve kterém bude vyrůstat spokojeně. Prostředí, kde se bude cítit dobře a bude mu to

ku prospěchu. Prostředí, které mu vytvoří podmínky pro jeho zdravý vývin a růst.

Prvořadým úkolem státu v českém i slovenském právním řádu bude

vytvořiti nejprve podmínky umožňující obnovení přirozeného prostředí dítěte v

rodině jeho biologických rodičů (pokud je to možné). Pokud taková možnost není,

musí hledat zákonné možnosti nejprve u příbuzných rodičů dítěte, ať už blízkých

či vzdálených. Jestliže uvedené nedokáže zajistit, až následně přichází na řadu

institut osvojení.

Takovou posloupnost definuje slovenská právní úprava takto: „Osvojení

tedy jako zrušení původních rodinných vztahů přichází v úvahu pouze tehdy,

pokud rodiče definitivně nemohou nebo nechtějí své rodičovské povinnosti

vykonávat.“
4

Obdobně i česká právní úprava považuje za prvořadou úlohu státu obnovit

přirozené prostředí dítěte, případně zajistit mu vhodné prostředí u jeho

příbuzných. Pokud by se totiž našla taková vhodná osoba, bylo by třeba

upřednostnit péči dítěte u této osoby před osvojením. „Jen tehdy, když se pro dítě

nepodaří zajistit péči blízkým příbuzným, respektive příbuzným vzdálenějším či

osobou dítěti blízkou (§ 954 odst. 2, § 962 odst. 2, § 931 odst. 1 NOZ), může být

zahájeno zprostředkování osvojení dítěte osobou zcela cizí.“
5

Osvojení v obou porovnávaných právních řádech je právním institutem s

konstitutivním charakterem. Právní mocí rozhodnutí o osvojení totiž zanikají

vztahy osvojence s jeho biologickými rodiči a jejich příbuznými a současně

vznikají nové vztahy k osvojiteli (osvojitelům) a jeho (jejich) příbuzným. Jde o

změnu zásadní, prakticky nezvratnou. Osvojenec ztrácí své právo na původních

4
PAVELKOVÁ, B., Zákon o rodině. Komentář. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2011. 655 s. [ 551 s. ]. ISBN

978-80-7400-359-2.
5
HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLIČKOVÁ, Z., WESTPHALOVÁ, L., a kol., Rodinné právo, 1. Vydání. Praha:

C. H. Beck, 2015. 366 s. [ 160 s. ]. ISBN 978-80-7400-552-7.
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(většinou biologických) rodičích a jejich příbuzných a získává nové právo na


[…]


ukladá osvojitelům povinnost poskytnout dítěti informace o jeho osvojení

nejpozději do doby, než dítě začne povinnou školní docházku. Slovenský právní

řád dítěti právo na informaci osvojení dítěti nepřiznává.
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Podle českého právního řádu dítě má právo volby ponechat si příjmení při

osvojení a také při jeho zrušení. Slovenský právní řád toto právo dítěti nepřiznává.

Okamžikem nabytí svéprávnosti dítěti garantuje český právní řád díky

zákonnému ustanovení právo seznámit se s celým obsahem spisu, který byl o jeho

osvojení veden. Slovenská právní úprava takovéto právo dítěti přímou zákonnou

úpravou nepřiznává.

Z pohledu práv dítěte je pak nutno konstatovat, že česká právní úprava

dítěti jednoznačně přiznává více práv než slovenská právní úprava. Je v tomto

směru lepší. Dítě má právo o sobě rozhodovat. Má právo znát svůj původ. Proto

by měla i slovenská právní úprava garantovat dítěti práva obdobná, včetně

souhlasu a odvolání souhlasu s osvojením a také právo na informace o osvojení.

Pokud se týká povinností osvojitelů, v tomto směru je nejzásadnějším

rozdílem českým právním řádem uzákoněná povinnost osvojitelů poskytnout

dítěti informace o jeho osvojení nejpozději do doby, než dítě začne povinnou

školní docházku. Ve slovenském právním řádu něco podobného absentuje. K

naplnění realizace práva dítěte na informace by měla i slovenská právní úprava

uzákonit povinnost osvojitelů poskytnout informace o osvojení. Dosavadní právní

úprava osvojitelům přiznává možnost volby, zda dítěti poskytnou informace o

jeho osvojení či ne.

Český právní řád umožňuje utajení i odtajnění informací o osvojení v

zákonem stanovených podmínkách. Slovenská právní úprava uvedené neřeší

vůbec. Je na místě položit si otázku, zda je třeba, aby se osvojení utajovalo a

komu utajení a v čem pomůže.

Mezi nejzásadnější a nejdůležitější rozdíly lze zařadit i právní úpravu

zrušení osvojení. Oba právní řády vycházejí ze zásady nezrušitelnosti osvojení.

Slovenskou právní úpravu v tomto směru je však možné hodnotit jako lepší.

Zrušení osvojení připouští pouze v zákonem stanovené, poměrně krátké době bez

výjimky. Poskytuje tím záruku a stabilitu důsledků osvojení mnohem dříve než

česká právní úprava. Podle české právní úpravy možnost zrušení osvojení

představuje nejistotu po dobu 3 let od právní moci rozhodnutí o osvojení.
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Dokonce i po této lhůtě, prakticky bez jakéhokoliv časového limitu, umožňuje

česká právní úprava zrušení osvojení a to i po několika letech. V podstatě tím

popírá zásadu nezrušitelnosti osvojení.

Celkově lze říci, že česká právní úprava osvojení je rozsáhlejší a

podrobnější. Garantuje více práv dítěti. Podrobněji upravuje podmínky a

předpoklady osvojení, zatímco slovenská právní úprava musí často při hodnocení

podmínek osvojení vycházet jen ze širšího výkladu jednotlivých zákonných

ustanovení týkajících se osvojení, a to zejména v případě účelu osvojení a

zkoumání zájmu nezletilého dítěte s osvojením.

Na druhou stranu český zákonodárce vnesl do osvojení mnoho nového. To

bude způsobovat nejasnosti. Na ty bude muset dát odpověď pouze aplikační praxe

a rozhodovací činnost soudů. Slovenský právní řád tím, že zásadní změna byla

provedena novelou v roce 2005, prakticky má již vyřešeny případné nejasnosti,

právě díky aplikační praxi a skrz sjednocenou rozhodovací činnost

prostřednictvím judikatury.

V každodenním životě však platí „Čas, který plyne od narození dítěte, je v

jeho dalším vývoji neúprosnou veličinou. Intelektuální a fyzické schopnosti

člověka postupují objektivně a u zdravého jedince je nelze ani podstatně urychlit,

ani zpomalit. Zákonodárce a zejména soudní a jiná praxe by měli tento vývoj

lidského jedince vždy respektovat.“
145

Proto by rozhodování o osvojení mělo být

čo nejpřehlednější a současně nejkratší a nejrychlejší.
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 Abstrakt

To live and grow up in a family environment, in a family with both

biological parents, is a child's natural right. The feeling of support and love, which

gives the child a family, is not given today to everyone.

Nowadays there are many children who lost the right to be part of a

family. It is not important how this right was taken away, but it is much more

important that the child was left orphaned, without a single significant person in

its life. It is the institute of adoption that helps to correct this. Adoption is an

admirable and important instrument that allows a child to be able to join a family

life, sense stability, love and especially to have parent(s).

Throughout this thesis, I want to discuss the matter of adoption. I also

want to provide comprehensive and concise information about this issue, about

the differences in the two compared law systems that for a long time applied the

same legal regulations. I focused on pointing out various differences. I am

Slovak, living and studying in the Czech Republic. The adoption of a new Civil

Law Code that brought many significant changes to the old legislation of the

Czech Republic, triggered my interest in comparing these two existing legal

systems of two countries that once formed a united country.

I divided my thesis into 8 sections. The first part focuses on the definition

of the notion of adoption. I dealt with the definition of the concept of ownership,

mostly with its various regulations. In parts 2-5, I discuss the legal conditions, the

conditions of adoption and of individuals who act in the adoption process. These

people include the adopted child and the adoptive parents (who are further defined

in a separate part of the thesis). An important part of the process of an adoption is

also the agreement of those above-mentioned members. The final section deals

with the consequences of the adoption that influence the involved parties. And of

course, the possibility that the status of adoption may be terminated. All sections

provide a comparison of the legal regulations of the Czech and Slovak Republic.