Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

O p o n e n t n í p o s u d e k
diplomové práce Barbory Salayové

„Srovnání právní úpravy osvojení ČR a SR“

Předložená diplomová práce o rozsahu 68 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 8 částí.

Autorka zvolila zajímavé téma vzhledem k dřívější jednotné právní úpravě institutu osvojení a následné svébytné úpravě v právních řádech České republiky a Slovenské republiky. Zvláště vzniklé rozdíly mohou znamenat inspiraci pro aplikační praxi a možná i pro budoucí legislativní úpravy.

Obsahovou úroveň práce hodnotím z hlediska sledovaného cíle jako velmi dobrou. Autorce se zdařilo vystihnout zejména rozdíly v právních úpravách, srozumitelně podat výklad právních úprav tam, kde jsou shodné, ale právě i tam, kde došlo legislativními opatřeními k rozdílnému vývoji. Větší odvahu k interpretaci předpisů a ke sdělení vlastního názoru měla diplomantka nalézt tam, kde se naznačuje nedokonalost právní úpravy, jako je tomu typicky při výkladu odvolání souhlasu osvojovaného (str. 36).

Autorka v textu velmi často cituje komentářovou literaturu, případně doktrinální výklady. Vždy pečlivě označí zdroj, ze kterého čerpá, avšak lze konstatovat, že v některých případech nadbytečně přejímá to, co by sama při rozboru a interpretaci právní normy mohla a měla dovodit sama – typicky viz text k poznámce č. 65 na straně 34. Takto práce celkem zbytečně někdy připomíná pouze kompilát názorů jiných autorů.

Jak jsem již uvedl, co do obsahu hodnotím práci jako velmi dobrou. S čím se ale nelze smířit je doslova mizerná závěrečná redakce textu. Ten totiž obsahuje tolik chyb, překlepů, špatně skloňovaných slov, vadných výrazů, nelogičností (např. na str. 13, 17, 18, 19, 21!, 23!, 24, 26, 29, 38 !!, 39, 40 atd. atd., které nelze přehlédnout a které nemohou mít v diplomové práci místo a nelze je, vzhledem k jejich množství, tolerovat.

Závěr:

Vzhledem k výše uvedeným vážným nedostatkům týkajícím se formální stránky práce ji nemohu hodnotit jinak než jako **nevyhovující a nezpůsobilou k obhajobě**.

V Plzni dne 28.11.2016

JUDr. Alexander Šíma
oponent